Si è già detto qual è il significato di quel « sempre », per cui il 
marzo ha una sola indizione: indica che l ’anno salernitano aveva inizio 
il 1 marzo.

Quanto al significato dell’indizione dell’anno corrente per il marzo 
e di quella dell’anno seguente per il gennaio e febbraio, la cosa è sem
plice: l ’indizione dell’anno corrente per il marzo indica che quel marzo 
appartiene all’anno corrente, mentre l’indizione dell’anno seguente per 
il gennaio e febbraio indica che quei due mesi dell’anno salernitano 
del periodo normanno appartengono all’anno seguente del nostro 
calendario.

Ma non c’è nulla di strano in tutto questo. Per noi infatti l ’anno 
comincia il 1 gennaio e, dopo dodici mesi, finisce il 31 dicembre, mentre 
l’anno salernitano del periodo normanno cominciava il 1 marzo e, 
dovendo avere anch’esso dodici mesi, si prolungava oltre il dicembre e 
comprendeva i due mesi di gennaio e febbraio, che per noi appartengono 
all’anno seguente.

Era appunto questo l ’anno dello stile veneto che, dunque, non era 
seguito solo da Venezia.

3. L ANNO SALERNITANO NEGLI ULTIMI ANNI 

DEL PERIODO LONGOBARDO.

Ma, era stato sempre questo lo stile seguito da Salerno? No. 
Salerno, almeno negli anni immediatamente precedenti il periodo nor
manno, cioè dal 1070 in poi, seguiva un suo stile o, se più piace, una 
sua maniera.

Si dia uno sguardo alla tavola II  e si noterà che l’indizione del 
marzo non è quella dell’anno corrente ( l ’anno reale del Garufi), ma 
quella dell’anno precedente, e l’indizione del gennaio e febbraio non è 
quella dell’anno seguente, ma quella dell’anno corrente.

Ora, se il marzo dell’anno salernitano alla fine del periodo longo
bardo non ha l’indizione dell’anno indicato dal documento (anno cor
rente), ma quella dell’anno precedente, vuol dire che quel marzo appar
tiene, non all’anno indicato dal documento, ma all’anno precedente. 
E siccome il marzo era il primo mese dell’anno salernitano, ne segue che 
l’anno salernitano alla fine del periodo longobardo aveva inizio nel 
marzo dell’anno precedente.

­
­
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Anche qui però il lettore non pensi che si vogliano dire cose 
nuove. E ’ una verità che ci ha già detta il De Blasi con parole che 
allora potevano sembrare oscure, ma che ora possiamo comprendere:
« Constans apud eos ( Salernitanos) consuetudo fuit... ut ab Incarnatione 
anni communis praeteriti, sive a mense Martii, sequentem annum 
nostrum exordirentur » (15). I Salernitani, nel periodo longobardo di 
cui si occupava il De Blasi, iniziavano il loro anno nel marzo dell’anno 
precedente.